



جمهوری اسلامی ایران

تاریخ امتحان: ۹۶/۰۳/۲۲

نام و نام خانوادگی:

پایه تحصیلی: دهم انسانی

اداره کل آموزش و پرورش استان آذربایجان غربی

نوبت امتحان: ترم دوم

ماده امتحانی: تاریخ ایران باستان

مدیریت آموزش و پرورش شهرستان سردشت

ساعت شروع امتحان:

تعداد صفحات: ۳ برگ

دبیرستان شهید حمید یکن آبادی نلاس

مدت پاسخگویی: ۷۰ دقیقه

ردیف	هرگز نگو نمی توانم زیرا اینگونه توانت را انکار میکنی، بگو سعی ام را میکنم	بارم
۱	جانشین کوروش چه کسی بود؟ الف) کمبوجیه ب) داریوش ج) خشایارشا د) اسکندر مقدونی	۰/۲۵
۲	داریوش بزرگ چه کسی را در هندوستان مسؤل کشف مسیرهای آبی کرد؟ الف) اسکندر مقدونی ب) مزدک ج) خشایارشا د) اسکیلان	۰/۲۵
۳	در زمان کدام پادشاه اشکانی قلمرو حکومت آنها به نهایت توسعه ی خود رسید؟ الف) ارد دوم ب) مهرداد دوم ج) اردوان چهارم د) ارشک	۰/۲۵
۴	عاملی چون زمینه ی اتحاد قبایل ماد را به رهبری فراهم آورد. الف) مشکلات معیشتی - دهیوک ب) یورش ها و غارت گری های پیاپی آشوریان - هوخستره ج) مشکلات معیشتی - هوخستره د) یورش ها و غارت گری های پیاپی آشوریان - دهیوک	۰/۲۵
۵	جنگ سالامیس بین کشور و روی داد و در این جنگ پیروز شد. الف) ایران و یونان - ایران ب) ایران و روم - ایران ج) ایران و یونان - یونان د) ایران و روم - روم	۰/۲۵
۶	سلوکوس خود را یعنی می خواند. الف) نیکاتور - فاتح ب) نیکاتور - شجاع ج) امپراطور - فاتح د) امپراطور - شجاع	۰/۲۵
۷	به سوالات زیر پاسخ کوتاه بدهید: الف) بالاترین مرجع روحانیت در دین زردشت چه نام داشت؟ ب) ۲ منظومه را که به زبان پارسی سروده شده اند، نام ببرید. پ) قدیمی ترین بناهای دوره ی هخامنشی کدام ها هستند؟ ت) از مهمترین آتشکده های دوره ساسانی ۲ مورد را نام ببرید. ث) ۲ تن از زنان دوره ی ساسانی که توانستند بر تخت حکومت بنشینند را نام ببرید.	۰/۲۵ ۰/۵ ۰/۵ ۰/۵ ۰/۵

بارم	آنچه به مقصد می‌رساند عزم و اراده است نه تمنا و آرزو		ردیف
۲	غلط        	صحيح يا غلط بودن عبارات زیر را مشخص کنید : الف (حکومت ماد در زمان هوخشتره به اوج قدرت خود رسید. ب (جنگ ایران و روم در زمان داریوش هخامنشی جنگ ماراتن نام داشت. پ (بهرام چوبین در مقابل انوشیروان سر به شورش برداشت.. ت (از جمله ابتکارات ساسانیان استفاده از فیل در جنگ ها بود. ث (موبدان زرتشتی مدافع نابرابری های اجتماعی و امتیازات طبقه ی حاکم بودند. ج (اشکانیان به نیروی پیاده نظام بیشتر اهمیت می دادند. چ (گاهنبارها عبارتند از شش جشن که به شکرانه ی عناصر اصلی طبیعت برگزار میشود. ح (کندن قنات از جمله ابتکارات برجسته ی یونانی ها برای تأمین آب بوده است.	۸
۰/۲۵ ۰/۲۵ ۰/۲۵ ۰/۲۵ ۰/۲۵ ۰/۵ ۰/۵ ۰/۵ ۰/۵ ۰/۵	از بین ۲ نوع سوالات گروه « الف » یا « ب » به دلخواه خود فقط به سوالات یک گروه پاسخ کوتاه بدهید: (گروه الف) الف) جنگهای داخلی یونان به چه چیزی مشهور است؟ ب) کدام فرعون مصر کوشید یگانه پرستی را در شکل پرستش خدای خورشید ترویج کند؟ پ) کدام شهر یونان زادگاه فلسفه است؟ ت) مهمترین آینی که در برابر خرافات برهمنایی ها ظهور کرد چه نام داشت؟ ث) از اقدامات شی هوانگ تی به ۱ مورد اشاره کنید. ج) از شاهکارهای هنر و معماری ایلامی ۱ مورد را ذکر کنید. چ) منابع پژوهش در تاریخ به چند دسته تقسیم میشوند؟ ح) باستان شناسان برای تعیین قدمت آثار باستانی از چه روش هایی استفاده میکنند؟ خ) منظور از سال کبیسه چیست ؟ د) منظور از مکان یا محوطه ی باستانی چیست؟		۹
۰/۲۵ ۰/۲۵ ۰/۲۵ ۰/۲۵ ۰/۲۵ ۰/۵ ۰/۵ ۰/۵ ۰/۵ ۰/۵	(گروه ب) الف) از موزه های مهم جهان ۱ مورد را نام ببرید. ب) کهنترین بخش وداها چه نام دارد ؟ پ) مهمترین نوشته ی تاریخی دوره ی ساسانی چیست؟ ت) هنگام مهاجرت آریایی ها به هند ، نواحی استوایی و مرطوب جنوب در دست کدام قوم بود؟ ث) مشهورترین پادشاه اموری چه کسی بود؟ ج) از فواید مطالعه ی تاریخ ۱ مورد را ذکر کنید. چ) دو دولت شهر مشهور یونان را نام ببرید. ح) کدام اقوام در تنظیم گاهشماری پیشگام بودند؟ خ) هدف علم باستان شناسی چیست؟ د) محبوب ترین خدای ایلام چه نام داشت و به چه معنا بود؟		

بارم	نابغه کسی است که افکارش را عملی سازد.	ردیف
۱/۲۵	<p>به انتخاب خود، جاهای خالی مربوط به قسمت « الف » یا قسمت « ب » را تکمیل کنید. (فقط به سوالات یک قسمت جواب دهید)</p> <p>(قسمت الف)</p> <p>الف (به نظم و ترتیب رویداد ها در اصطلاح میگویند.</p> <p>ب (یکی از اتفاقات مهم دوران پیش از تاریخ می باشد.</p> <p>پ (بخش عمده ای از شهرت حمورابی بخاطر که از او بر جای مانده است .</p> <p>ت (داستان یا سرگذشت خیالی و غیر واقعی را در اصطلاح تاریخ میگویند .</p> <p>ث (کهنترین آثار کشف شده از حضور انسان در ایران مربوط به بستر در نزدیکی مشهد است .</p>	۱۰
	<p>(قسمت الف)</p> <p>الف (به سرزمین میان دو رود دجله و فرات میگویند.</p> <p>ب (فرعون ها برای اداره ی کشور از شخصی به نام وزیر یا با عنوان استفاده میکردند.</p> <p>پ (مردم ایران در حدود سال پیش در ساختن ظروف و ابزار سفالی پیشرفت قابل توجهی کردند.</p> <p>ت (در رم باستان در نتیجه تغییرات، قدرت اجرایی در اختیار یک فرد به عنوان شخص اول مملکت قرار گرفت که به معروف شد.</p> <p>ث (در گاهشماری اوستایی سال به ۱۲ ماه ۳۰ روزه تقسیم میشد و ۵ روز اضافی به نام به آخر ماه دوازدهم می افزودند .</p>	
۰/۵	وظیفه ی دیوان شاهی در دوره ی داریوش چه بود؟	۱۱
۰/۵	چرا پیمانانه در زندگی اقتصادی هخامنشیان اهمیت ویژه ای داشت؟	۱۲
۰/۵	پیدا شدن سکه های هخامنشی در اروپا و جنوب آسیا نشانه ی چیست؟	۱۳
۰/۵	ویژگی برجسته ی معماری دوره ی ساسانی چیست؟	۱۴
۰/۵	زبان اوستایی به چه زبانی گفته میشود؟	۱۵
۰/۷۵	سفارش زرتشت به پیروانش چیست؟	۱۶
۱	اقدامات مهم داریوش اول را نام ببرید.	۱۷
۱	حکومت ملوک الطوائفی به چه نوع حکومتی گفته میشود؟	۱۸
۱	نتیجه ی اقدامات و اصلاحات خسرو انوشیروان در جامعه چه بود؟	۱۹
۱	عمده ترین منابع درآمد ایران در ایران باستان برای حکومت ها چه بود؟	۲۰
۱	سپاه جاویدان را چه کسی تأسیس کرد و چرا به این نام مشهور شد؟	۲۱
۱	در مورد قیام مزدک توضیح دهید.	۲۲

جمع نمرات : ۲۰

موفقیت شما، آرزوی قلبی ماست.

« احمدی »